
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Chesta Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 479 DEL 12/07/2022  
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART 192 TUEL. PROVVEDIMENTI           

 
L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

 

la sottoscritta ZEROLI Dott.ssa Sonia 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE: 
❑ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 27/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati approvati il Documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione 2022/2024; 
❑ La deliberazione di Giunta comunale n 14 del 13/01/2022 con la quale è stato approvato il PEG;  
❑ Il decreto n. 2 del 10/01/2022   con il quale si attribuisce alla sottoscritta la competenza gestionale e la 

responsabilità della presente area con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con 
valenza esterna;   

 
VISTI 
❑ il Regolamento di Contabilità vigente; 
❑ l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 
❑ l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 
❑ l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009  
❑ la deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative 

idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture 
e appalti; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 
 
DATO ATTO che trattandosi di beni /servizi di importo unitario inferiore a 40.000 euro non è inserito 
nell’elenco beni e servizi di cui all’. 21, comma 6 del D.lgs. n.50/2016 
 
VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Chesta Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare: l’art. 31, comma 8, 
che  prevede la possibilità di affidamento diretto per importi pari o inferiori a € 40.000,00 per gli incarichi di 
progettazioni, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, 
collaudo;  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro  ovvero di lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 
non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.61 in data 11/07/2022 di  concessione delle ore e 
stanziamento del budget; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Chesta Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta n.62  in data 11/07/2022 di approvazione del capitolato per il 
servizio de quo; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 

servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);  
 
Precisato che per una maggiore concorrenzialità, in ossequio ai principi di non discriminazione e 
concorrenza, si intende procedere con affidamento diretto tramite  RDO sul Mepa  e con richiesta di 4 
offerte; 

 

Che la scelta del regime ordinario nel caso in specie garantisce ugualmente il  rispetto del principio 
del non aggravio del procedimento (parere ANAC del 4 agosto 2020); 
 
Ritenuto, di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento del servizio nel  rispetto della 
vigente disciplina del Codice degli Appalti; 
 

 

Acquisito il CIG inerente la commessa seguente: Z77371F224  

 

Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di compatibilità e 

copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi dell’art 49 del TUEL 

267/2000 e art.147/bis;  

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267  
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 
 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2 Di individuare riguardo all’art 32 del. D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 gli elementi e le procedure di cui al 

seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

Oggetto del contratto: art.192 comma 1/b del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 
Servizio di assistenza alle autonomie. Anno scolastico 2022/23. 

Fine da perseguire: art. 192 comma 1/a del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
Si rimanda al capitolato. 

Forma del contratto: art. 192 comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
Contratto sul Mepa di Consip 

Clausole essenziali: art. 192 comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Chesta Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Si rimanda al capitolato. 
Criterio di selezione degli operatori economici: art. 36 D.Lgs. 50/2016 Affidamento diretto tramite RDO sul 
Mepa con richiesta di 4 offerte.  
Criterio di selezione delle offerte: art. 95 D.Lgs. 50/2016 La selezione dell’offerta migliore è fatta con il 
criterio del prezzo più basso, trattandosi di servizio inferiore ad € 40.000,00 (sono fatti salvi gli affidamenti 
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. 50/16); 

 
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del Codice degli Appalti gli esiti dell’affidamento  del contratto in 
parola saranno soggetti ad avviso di post informazione mediante pubblicazione sul profilo del committente. 

 
4. Di demandare successivi atto l’impegno della spesa afferente il presente appalto; 
 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
6. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

responsabile dell’area amministrativa; 
 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge          
190/2012 della      insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del   
responsabile del procedimento; 
 
8.Di dare atto che di dare atto che: l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara: CIG  Z77371F224 
 
9. DI DARE infine atto che  

 
-        il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  
-        di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ZEROLI Dott.ssa Sonia 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 12/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZEROLI Dott.ssa Sonia 
 

 


